
TAHÁK

Tahák shrnuje kroky, 
které ti usnadní přijetí 
do společenství skautů 
a skautek. Navazují na 
sebe volně (tzn. není nutno 

jimi procházet v tomto 
pořadí) a není třeba s nimi 

nijak spěchat – nesnaž se 
všechno stihnout za měsíc ani 

za dva. Dej tomu klidně rok.

Seznámil/a jsem se se základními informacemi o skautingu.
 ¬ Základní info najdeš na skaut.cz.
 ¬ Další informace a zkušenosti čerpej 

od skautů ve svém okolí.

Vyhledal/a jsem pro sebe vhodný oddíl.
 ¬ Čím blíž, tím líp. Pokud máš na výběr z více oddílů, 

třeba z jejich webu poznáš, který ti je bližší.
 ¬ Oddíly se liší svou praxí, zaměřením, nastavením, 

atmosférou. Tato pestrost je součástí bohatství 
skautingu. Pokud si s některým oddílem 
nesedneš, zkus se poohlédnout po jiném.

 ¬ Co tě ke skautingu přitahuje? Proč chceš začít 
skautovat? Tohle uvědomění ti může pomoci při 
výběru oddílu i domlouvání spolupráce s vedoucími.

Domluvil/a jsem si první setkání se skautským vedoucím.
 ¬ Před setkáním je fajn si ujasnit, co od svého 

zapojení očekáváš.
 ¬ Ze setkání bys měl/a odcházet s domluvenou  

další příležitostí pro osobní poznávání, ideálně  
s pozvánkou na skautskou výpravu nebo schůzku.

Byl/a jsem na první akci s oddílem.
 ¬ Prožij atmosféru schůzky či výpravy, poznej 

několik členů oddílu. Je ti mezi nimi dobře a máš 
chuť se k nim přidat? Je pro tebe oddílová činnost 
zajímavá a je ti blízké pojetí skautské výchovy?

Začal/a jsem se samostudiem základů skautingu.
 ¬ Zeptej se v oddíle, s čím začít, a prozkoumej 

skautský web https://www.skaut.cz/skauting.
 
Vím, na koho se v oddíle mohu kdykoliv obrátit.

 ¬ Tvůj patron či patronka ti rád/a odpoví 
na všechny otázky o skautingu.

Přemýšlel/a jsem, jak se mohu zapojit 
do činnosti oddílu/střediska.

 ¬ Už víš, co oddíl potřebuje a jaké role se nabízejí? 
Co myslíš, že by tě bavilo? Co umíš a rád/a bys 
využil/a nebo předal/a jiným? Kolik času 
můžeš věnovat dobrovolnické práci?

 ¬ Prober to s patronem a neboj se začít.  
Už je čas přiložit ruku k dílu a začít se učit.

Mám jasno! Chci se stát skautem/skautkou. 
Začal/a jsem se připravovat na skautský slib.

 ¬ Jsi už registrovaný/á v oddíle, odebíráš 
skautský časopis, máš skautský kroj?

 ¬ Pokud se ztotožňuješ se skautskými principy a zákony, 
s přípravou na slib ti může pomoci tvůj patron/patronka 
nebo někdo jiný ze střediska. Složením slibu se staneš skau-
tem/skautkou na celý život a bratrem či sestrou ostatních 
skautů. Pro tento slavnostní okamžik spolu s vedoucím 
oddílu jistě vyberete důstojnou chvíli, například na táboře.

Zapojil/a jsem se plně do chodu oddílu.
 ¬ Přemýšlej, kam povedou tvé další skautské kroky. Budeš 

potřebovat skautské vzdělání – zdravotnický kurz, 
vůdcovské zkoušky? S výběrem ti jistě rád/a pomůže 
vedoucí oddílu či výchovný zpravodaj/ka.

Jsi aktivní ve svém oddíle? Složil/a jsi skautský 
slib a přemýšlíš, na jaké vzdělávačky pojedeš?

 ¬ Pak už nejsi žádným nováčkem 
a stal/a ses jedním z nás.

 ¬ Vítáme tě ve skautském společenství!

Tahák
pro zapojení dospělého nováčka  

do skautské činnosti

pro dospělé se zájmem stát se skautem/skautkou 
a podílet se na skautské činnosti



TAHÁK

Tahák shrnuje doporučení 
podrobněji rozvinutá v Metodice 

zapojení dospělého nováčka 
do skautské činnosti, která je 
k dispozici na Skautské křižovatce. 

Termínem dospělý nováček 
označujeme muže i ženy, kteří se 
stávají skauty v dospělém věku. 

Kroky jsou řazeny v doporučené, 
nikoliv však závazné posloupnosti.  

Oddílová a středisková rada je otevřená 
přijímání dospělých nováčků.

 ¬ Pokud nemáte stejný názor, vyjasněte si vše předtím, 
než zájemce/zájemkyni pozvete ke spolupráci.

 ¬ S přijetím dospělého nováčka musí 
souhlasit středisková rada.

S dospělým nováčkem jsme se už potkali.
 ¬ První dojem je důležitý. Poptej se, co ho/ji na 

skautingu láká a jaké má představy o své roli v něm. 
Pro rychlejší orientaci můžeš předat infoleták.

 ¬ Příště nováčka pozvi někam, kde se 
můžete lépe poznat – např. na výpravu. 
Nezapomeňte si vyměnit kontakty.

Dospělý nováček je už rozkoukaný/á.
 ¬ Zúčastnil/a se několika oddílových akcí, 

zná vedení i většinu členů oddílu, rozumí 
struktuře střediska, poznal/a oddílové zvyky 
a tradice, rozumí skautským symbolům.

 ¬ Pokud chce pomáhat ve vedení, má dobrou 
představu o různých rolích a jejich nárocích.

 ¬ Nováček zná očekávané chování vůči dětem, 
rodičům i ostatním dospělým (např. shrnuté 
v návrhu Kodexu jednání dospělých) a usiluje 
o naplňování těchto očekávání.

Dospělý nováček se zná osobně s celým týmem.
 ¬ Všichni ví, jak se nováček jmenuje a proč chce být mezi námi.
 ¬ Vemte nováčka „do party“ – nezapomeňte ho/ji pozvat 

na společné (i třeba mimooddílové) akce a setkání.

Nováček má k dispozici zdroje ke studiu a orientaci.
 ¬ K orientaci ve skautingu pomůžou třeba publikace 

Tichou poštou, Poselství skautské výchovy 
nebo Stanovy Junáka – českého skauta.

 ¬ Pověz mu o skautských webech a sociálních sítích.

Nováček dostává potřebné informace.
 ¬ Nováček je zahrnutý v oddílové komunikaci 

(mailové konference, WhatsApp či FB skupiny), 
má kontakty na ostatní členy týmu.

 ¬ Dostává pozvánky na oddílové rady 
a zná program oddílových akcí.

Nováček má svého patrona / svou patronku.
 ¬ Nejlépe někdo odpovídající věkem a povahou,  

ne nutně přímý spolupracovník/spolupracovnice 
z oddílu. S patronem/patronkou uzavři dohodu 
o způsobu a délce podpory nováčka.

 ¬ Na společné schůzce ve třech představ vzájemně 
nováčka a patrona/patronku. Proberte společně, 
jak ho/ji patron bude podporovat.

 ¬ Ověřuj, zda se patron/patronka nováčkovi 
věnuje a poskytuje zpětnou vazbu.

Nováček má dohodnutou svoji trvalejší roli.
 ¬ Našli jste činnost, která odpovídá očekávání, časovým 

možnostem, zájmům a kompetencím nováčka. Jste 
domluveni na způsobu a četnosti zpětné vazby.

Máme dobrovolnickou dohodu.
 ¬ Po zkušebním období a zpětné vazbě 

uzavřete dobrovolnickou dohodu.
 ¬ Po půl roce či po roce se vracejte k původní motivaci 

nováčka. Zjišťujte, zda činnost odpovídá tomu, proč 
přišel/přišla, nebo jestli se nějak posunula očekávání.

Dospělý nováček je registrovaným 
členem/registrovanou členkou.

 ¬ Přijetí dospělého člena musí schválit středisková rada.
 ¬ Při registraci mu/jí objednej skautský časopis, 

propoj účet ve skautISu a nastav výchozí role.

Podporuji nováčka v přípravě na skautský slib.
 ¬ Pomůže skautská literatura či rozhovory 

na témata týkající se významu slibu.
 ¬ Je třeba si s nováčkem povídat o tom, co vyčetl/a a jak 

to koresponduje s oddílovou činností. Pokud se na 
to necítíš, svěř tento krok někomu povolanějšímu.

 ¬ Dej nováčkovi čas, dospělí častěji než děti 
přistupují ke slibu s větším rozmyslem 
a vědomím celoživotního závazku.

Nováček zná systém skautského vzdělávání 
a jiné možnosti rozvoje.

 ¬ Doporuč vhodnou vzdělávací akci.
 ¬ Společně zvažte návštěvu spřátelného 

oddílu, zážitkovou akci či seminář.
 ¬ Čas strávený na vzdělávání se pravděpodobně 

odečte z práce v oddíle.

Co můžu ještě pro svého dospělého nová…
 ¬ Jestli se ti už příčí nazývat toho bezva skauta 

či skautku dospělým nováčkem, pak je tvoje 
mise úspěšně splněna J. Gratulujeme!

Metodika zapojení dospělých nováčků do 
skautské činnosti: skaut.cz/DospelyNovacek
Infoleták: bit.ly/InformacniList
Kodex jednání dospělých: bit.ly/SkautKodex

Tichou poštou: bit.ly/TichouPostou
Stanovy Junáka – českého skauta: skaut.cz/stanovy
Poselství skautské výchovy: bit.ly/PoselstviSkautskeVychovy
Dobrovolnická dohoda: bit.ly/SkautDohoda
Online verze metodiky: dn.skauting.cz

#

pro vedoucí provázející dospělého nováčka na cestě k roli kvalifikovaného činovníka


